



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2015 г. № 507-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области от 25 ноября 2014 года № 478-пп

В соответствии с пунктом 5 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Правилами организации деятельности организаций социального обслуживания, их структурных подразделений, утвержденными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24 ноября 2014 года № 940н, пунктом 4 статьи 5 областного закона от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т** :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Архангельской области от 25 ноября 2014 года № 478-пп «Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области, их структурных подразделений».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 15 декабря 2015 г. № 507-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Архангельской области от 25 ноября 2014 года № 478-пп**

1. В преамбуле после слова «Федерации»,» дополнить словами «Правилами организации деятельности организаций социального обслуживания, их структурных подразделений, утвержденными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24 ноября 2014 года № 940н»,».

2. В нормативах штатной численности организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области, их структурных подразделений, утвержденных указанным постановлением:

1) в подразделе 1.1:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заместитель директора по общим вопросам	–	1,0	1,0»;
---	---	-----	-------

б) дополнить новыми пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания:

«2.1. Заместитель директора по медицинской части	–	–	1,0 при наличии лежачих получателей социальных услуг (свыше 200 коек)
--	---	---	---

2.2. Заместитель директора по пожарной безопасности	1,0	1,0	1,0»;
---	-----	-----	-------

в) в пункте 9 слова «Системный администратор, (инженер-программист (программист))» заменить словами «Администратор баз данных»;

г) пункт 10 после слова «Секретарь» дополнить словом «-машинистка»;

д) в пункте 12 слова «Заведующий хозяйством» заменить словами «Начальник хозяйственного отдела»;

е) в пункте 15 слово «, (экспедитор)» исключить;

ж) пункт 16 после слова «труда» дополнить словами «и технике безопасности»;

з) в пункте 18 слова «(инспектор по кадрам)» исключить;

и) пункт 33 исключить;

к) пункт 36 после слова «вахтер» дополнить словом «, охранник»;

2) подраздел 1.2 дополнить новыми пунктами 5 и 6 следующего содержания:

«5. Специалист по социальной работе	–	0,5	1,0
6. Социальный работник	0,5	1,0	1,0»;

3) в подразделе 1.3:

а) в пункте 6 слова «Зубной врач» заменить словами «Врач-стоматолог»;

б) пункт 17 после слова «дезинфектор» дополнить словом «(дезинфектор)»;

4) в подразделе 1.4:

а) в пункте 5 слово «(палатная)» заменить словом «палатная»;

б) в пункте 6 слово «(буфетчик)» заменить словом «-буфетчица»;

в) в пункте 7 слова «(санитарка-мойщица)» заменить словом «-ваннщица»;

5) в подразделе 1.5:

а) в пункте 4 слово «(палатная)» заменить словом «палатная»;

б) в пункте 5 слово «-мойщица» заменить словом «-ваннщица»;

в) пункт 6 после слова «Санитарка» дополнить словом «-уборщица»;

б) наименование подраздела 1.8 изложить в следующей редакции «1.8. Отделение бытового обслуживания»;

7) в подразделе 2.1:

а) пункт 2 после слова «директора» дополнить словами «по пожарной безопасности»;

б) в пункте 7 слова «Системный администратор, (инженер-программист (программист))» заменить словами «Администратор баз данных»;

в) пункт 8 после слова «Секретарь» дополнить словом «-машинистка»;

г) в пункте 9 слова «Заведующий хозяйством» заменить словами «Начальник хозяйственного отдела»;

д) в пункте 11 слово «(экспедитор)» исключить;

е) пункт 12 после слова «труда» дополнить словами «и технике безопасности»;

ж) в пункте 14 слова «(инспектор по кадрам)» исключить;

з) пункт 26 исключить;

и) пункт 29 после слова «вахтер» дополнить словом «, охранник»;

8) в пункте 8 подраздела 2.3 слова «Медицинский дезинфектор» заменить словами «Дезинфектор (медицинский дезинфектор)»;

9) в подразделе 2.4:

а) в пункте 5 слово «(палатная)» заменить словом «палатная»;

б) в пункте 6 слово «(буфетчик)» заменить словом «-буфетчица»;

в) в пункте 7 слова «(санитарка-мойщица)» заменить словом «-ваннщица»;

10) в пункте 5 подраздела 2.5 слова «(санитарка-мойщица)» заменить словом «-ваннщица»;

11) подраздел 2.6 дополнить новыми пунктами 5 и 6 следующего содержания:

«5. Специалист по социальной работе	0,5
6. Социальный работник	1,0»;

12) наименование подраздела 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Отделение бытового обслуживания»;

13) в подразделе 3.1:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заместитель директора по общим вопросам	1,0	1,0	1,0	1,0»;
---	-----	-----	-----	-------

б) дополнить новыми пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания:

«2.1. Заместитель директора по медицинской части	–	1,0 при наличии лежачих (свыше 200 человек)	1,0 при наличии лежачих (свыше 200 человек)	1,0 при наличии лежачих (свыше 200 человек)
2.2. Заместитель директора по пожарной безопасности	–	1,0	1,0	1,0»;

в) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Администратор баз данных	1,0	0,5	1,0	1,0»;
------------------------------	-----	-----	-----	-------

г) пункт 10 после слова «Секретарь» дополнить словом «-машинистка»;

д) в пункте 12 слова «Заведующий хозяйством» заменить словами «Начальник хозяйственного отдела»;

е) в пункте 15 слово «(экспедитор)» исключить;

ж) пункт 16 после слова «труда» дополнить словами «и технике безопасности»;

з) в пункте 18 слова «(инспектор по кадрам)» исключить;

и) пункт 36 исключить;

к) пункт 39 после слова «вахтер» дополнить словом «, охранник»;

14) в подразделе 3.3:

а) в пункте 6 слово «лор» заменить словом «отоларинголог»;

б) в пункте 9 слова «Зубной врач» заменить словами «Врач-стоматолог»;

в) в пункте 18 слова «Медицинский дезинфектор» заменить словами «Дезинфектор (медицинский дезинфектор)»;

15) в подразделе 3.4:

а) в пункте 5 слово «(палатная)» заменить словом «палатная»;

б) в пункте 6 слово «(буфетчик)» заменить словом «-буфетчица»;

в) в пункте 7 слова «(санитарка-мойщица)» заменить словом «-ваннщица»;

16) в подразделе 3.5:

а) в пункте 5 слово «(палатная)» заменить словом «палатная»;

б) в пункте 6 слова «(санитарка-мойщица)» заменить словом «-ваннщица»;

в) в пункте 7 слово «(буфетчик)» заменить словом «-буфетчица»;

17) подраздел 3.6 дополнить новыми пунктами 7 и 8 следующего содержания:

«7. Специалист по социальной работе	0,5	1,0	1,0	1,0
8. Социальный работник	1,0	1,0	1,5	2,0»;

18) наименование подраздела 3.8 изложить в следующей редакции:

«3.8. Отделение бытового обслуживания»;

19) в подразделе 4.1:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Заместитель директора по медицинской части				1,0»;
---	--	--	--	-------

б) дополнить новыми пунктами 2.2 и 2.3 следующего содержания:

«2.2. Заместитель директора по учебно-воспитательной и реабилитационной работе				1,0
---	--	--	--	-----

2.3. Заместитель директора по пожарной безопасности				1,0»;
---	--	--	--	-------

в) в пункте 5 цифры «2,0» заменить цифрами «3,0»;

г) в пункте 6 слово «Кассир» заменить словом «Экономист»;

д) в пункте 7 слова «Программный администратор» заменить словами «Администратор баз данных»;

е) пункт 14 после слова «труда» дополнить словами «и технике безопасности»;

ж) в пункте 30 слова «4 – 5 при круглосуточном режиме работы по 1 человеку в смену» заменить словами «5 при круглосуточном режиме работы по 1 человеку в смену»;

з) в пункте 38 слова «Сестра-хозяйка» заменить словом «Кастелянша»;

и) пункты 39, 40 исключить;

20) пункт 2 подраздела 4.2 исключить;

21) в подразделе 4.3:

а) в пункте 4 слова «Зубной врач» заменить словом «Стоматолог»;

б) пункт 11 исключить;

в) в пункте 19 слова «Социальный педагог» заменить словом «Кастелянша»;

22) в подразделе 4.4:

а) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

- «5. Учитель-логопед (логопед) 2,0
6. Учитель-дефектолог (дефектолог) 1,0»;

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

- «9. Инструктор по адаптивной физической культуре 1,0»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

- «11. Санитарка по 5 на группу»;

23) пункт 2 подраздела 4.5 исключить;

24) в пункте 6 подраздела 4.6 слово «Сестра-хозяйка» заменить словом «Кастелянша»;

25) подраздел 4.7 дополнить новым пунктом 10 следующего содержания:

- «10. Инструктор по труду 1,0»;

26) наименование подраздела 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.8. Отделение бытового обслуживания»;

27) раздел V изложить в следующей редакции:

«V. Реабилитационный центр 5.1. Административно-хозяйственная часть

Наименование должности	Количество штатных единиц
1	2
1. Директор	1,0
2. Заместитель директора по общим вопросам	1,0
3. Главный бухгалтер	1,0
4. Бухгалтер	3,0
5. Специалист по организации государственных закупок	1,0
6. Специалист по кадрам	1,0

5.2. Отделение медико-социальной реабилитации

1. Заведующий отделением	0,5
2. Врач-физиотерапевт	2,5
3. Врач-педиатр	0,5
4. Врач по лечебной физкультуре и спортивной медицине	1,0
5. Медицинская сестра диетическая	1,0
6. Медицинская сестра	5,0
7. Медицинская сестра по физиотерапии	7,5
8. Медицинская сестра по массажу	5,0
9. Медицинская сестра процедурная	1,0
10. Инструктор-методист по лечебной физкультуре	3,0
11. Санитарка	23,0

1	2
5.3. Социально-психологическое отделение	
1. Медицинский психолог	2,0
2. Психолог	1,0
5.4. Социально-педагогическое отделение	
1. Педагог	1,0
2. Социальный педагог	1,0
5.5. Социально-реабилитационное отделение	
1. Культурорганизатор	1,0
2. Специалист по социальной работе	2,0
5.6. Отделение организации питания	
1. Шеф-повар	1,0
2. Повар	4,0
3. Официантка	5,0
4. Кухонный рабочий	5,0
5.7. Отделение бытового обслуживания	
1. Начальник хозяйственного отдела	1,0
2. Заведующий складом	1,0
3. Водитель	1,0
4. Слесарь-ремонтник	4,0
5. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий	2,0
6. Уборщик территории	3,0
7. Вахтер	5,0
8. Машинист по стирке и ремонту спецодежды	3,0»;
28) пункты 13 – 15 подраздела 6.2 исключить;	
29) в пункте 3 подраздела 6.4 знак «*» исключить;	
30) в подразделе 6.6:	
а) слово «Заведующий» заменить словами «1. Заведующий»;	
б) слово «Педагог» заменить словами «2. Педагог»;	
в) слово «Социальный» заменить словами «3. Социальный»;	
г) слово «Санитарка» заменить словами «4. Санитарка»;	
31) в подразделе 6.7:	
а) слово «Заведующий» заменить словами «1. Заведующий»;	
б) слово «Специалист» заменить словами «2. Специалист»;	
в) слово «Педагог» заменить словами «3. Педагог»;	
г) дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:	
«4. Социальный педагог	1,0»;
32) подраздел 6.8 изложить в следующей редакции:	

«6.8. Отделение социальной реабилитации»
(из расчета численности реабилитационной группы – 7 детей)

1. Заведующий отделением	1,0
2. Социальный педагог	1,0
3. Специалист по социальной работе	1,0
4. Младший воспитатель	2,0
5. Педагог-психолог	1,0
6. Воспитатель	4,0
7. Педагог-организатор	1,0»;

33) дополнить новым подразделом 6.9 следующего содержания:

«6.9. Отделение организации питания»
(из расчета на 26 – 50 плановых коек)

1. Повар	4,0
2. Официантка	5,0
3. Кухонный рабочий	5,0»;

34) в подразделе 7.1:

а) пункт 2 после слов «Заместитель директора» дополнить словами «(по социально-реабилитационной и воспитательной работе, по административно-хозяйственной работе, по общим вопросам)»;

б) в пункте 20 цифры «1,0» заменить словами «4,5 (при круглосуточном режиме работы по 1 человеку в смену)»;

в) дополнить новыми пунктами 24 – 29 следующего содержания:

«24. Администратор баз данных	1,0
25. Экономист	1,0
26. Специалист по кадрам	1,0
27. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования	0,5
28. Врач-психиатр	0,25
29. Врач-нарколог	0,25»;

35) в подразделе 7.3:

а) в пункте 6 цифры «3,0» заменить словами «4,0 на каждую реабилитационную группу (при условии круглосуточного пребывания воспитанников)»;

б) дополнить новыми пунктами 9 – 10 следующего содержания:

«9. Инструктор по физической культуре	1,0 (при наличии спортивного зала)
10. Педагог организатор	1,0»;

36) пункт 5 подраздела 7.4 после слова «дефектолог» дополнить словами (дефектолог, учитель-логопед, логопед)»;

37) в подразделе 7.6:

а) в пункте 2 цифры «1,0» заменить словами «1,0 (на 15 тыс. человек населения)»;

б) дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:

«4. Социальный педагог 1,0»;

38) дополнить новым подразделом 7.10 следующего содержания:

**«7.10. Отделение реабилитации несовершеннолетних
с ограниченными возможностями здоровья**

1. Заведующий отделением	1,0
2. Учитель-дефектолог (дефектолог), учитель-логопед (логопед)	1,0
3. Психолог	1,0
4. Педагог дополнительного образования	0,5
5. Социальный педагог	2,0
6. Музыкальный руководитель	0,5
7. Социальный работник	2,0
8. Медицинская сестра	1,5 (в том числе диетическая, по физиотерапии, по массажу)»;

39) в подразделе 8.1:

а) пункт 2 после слов «Заместитель директора» дополнить словами «(по социально-реабилитационной и воспитательной работе, по административно-хозяйственной работе, по общим вопросам)»;

б) в пункте 6 слова «Инженер-программист (программист)» заменить словами «Администратор баз данных»;

40) пункт 2 подраздела 8.2 после слова «психолог» дополнить словом «(психолог)»;

41) в пункте 2 подраздела 8.3 слово «Психолог» заменить словами «Педагог-психолог (психолог)»;

42) наименование подраздела 8.5 дополнить словами «и семейного неблагополучия»;

43) в пункте 3 подраздела 8.7 слово «Психолог» заменить словами «Педагог-психолог (психолог)»;

44) в пункте 3 подраздела 8.8 слово «Психолог» заменить словами «Педагог-психолог (психолог)»;

45) в пункте 3 подраздела 8.9 слово «Психолог» заменить словами «Педагог-психолог (психолог)»;

46) в подразделе 9.1:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заместитель директора по общим вопросам 1,0»;

б) дополнить новым пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Заместитель директора по административно-хозяйственной работе 1,0»;

в) пункт 10 после слов «Инженер по охране труда» дополнить словами «и технике безопасности»;

г) в пункте 15 слова «Заведующий хозяйством» заменить словами «Начальник хозяйственного отдела»;

47) в подразделе 10.1:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заместитель директора по общим вопросам 1,0»;

б) дополнить новым пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Заместитель директора по административно-хозяйственной работе 1,0»;

в) пункт 11 после слов «Инженер по охране труда» дополнить словами «и технике безопасности»;

г) в пункте 15 слова «Заведующий хозяйством» заменить словами «Начальник хозяйственного отдела»;

48) в пункте 6 подраздела 10.3 слова «Зубной врач» заменить словами «Врач-стоматолог»;

49) пункт 1 подраздела 10.8 после слова «Заведующий» дополнить словом «отделением»;

50) в пункте 2 раздела XI слова «Заведующий хозяйством» заменить словами «Начальник хозяйственного отдела»;

51) примечания изложить в следующей редакции:

- «Примечания: 1. Нормативы штатной численности организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области, их структурных подразделений (далее – соответственно нормативы, государственные организации социального обслуживания) применяются при формировании штатных расписаний указанных организаций (бюджетных и автономных), осуществляющих предоставление социальных услуг, в соответствии с государственными заданиями на оказание государственных услуг (выполнение работ).
2. В штатные расписания государственных организаций социального обслуживания могут вводиться как целые, так и 0,75, 0,5, 0,25 ставки должности (профессии).
3. В штатное расписание государственной организации социального обслуживания вводятся следующие должности (профессии):
- 1) медицинские и фармацевтические работники (при наличии лицензии на соответствующий вид деятельности);
 - 2) оператор котельной (при наличии котельной на балансе организации социального обслуживания по нормативам численности рабочих котельных установок и тепловых сетей);

- 3) водитель автомобиля (при наличии автомобиля);
 - 4) гардеробщик на 150 номеров (при наличии гардероба).
4. Должности инженера по охране труда и технике безопасности, инженера по охране труда, специалиста по охране труда устанавливаются в соответствии с Межотраслевыми нормативами численности работников службы охраны труда в организациях, утвержденными постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 22 января 2001 года № 10.
 5. В штатном расписании государственной организации социального обслуживания устанавливается следующее количество должностей (профессий):
 - 1) специалист по пожарной безопасности – на одну государственную организацию социального обслуживания и филиалы данной организации. При площади зданий более 7000 кв. м вводятся дополнительные штатные единицы специалистов по пожарной безопасности – по 2 единицы на смену;
 - 2) уборщик производственных и служебных помещений – одна штатная единица на каждые 500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на государственную организацию социального обслуживания.
 6. Руководители государственных организаций социального обслуживания вправе самостоятельно определять количество штатных единиц по должностям в структурных подразделениях государственных организаций социального обслуживания в пределах, установленных нормативами штатной численности для соответствующей государственной организации социального обслуживания и средств фондов оплаты труда работников государственных организаций социального обслуживания.
 7. При введении в штатные расписания государственных организаций социального обслуживания должностей, не предусмотренных нормативами, данные должности вводятся в пределах установленной нормативами штатной численности для соответствующей государственной организации социального обслуживания и средств фондов оплаты труда работников государственных организаций социального обслуживания.

Наименования указанных в настоящем пункте должностей должны соответствовать наименованиям должностей, приведенным в Отраслевом примерном положении об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере социальной защиты населения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 12 июля 2011 года № 239-пп.»

